
 

 

1/3 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

ČESKÝ INSTITUT INFORMATIKY, ROBOTIKY A KYBERNETIKY ČVUT  
JUGOSLÁVSKÝCH PARTYZÁNŮ 1580/3, 160 00 PRAHA 6  
PRAHA, 23. KVĚTNA 2023 
 
KONTAKT PRO MÉDIA | MGR. ALENA NOVÁKOVÁ 
ALENA.NOVAKOVA@CVUT.CZ, +420 725 734 830 

 
Profesor Vladimír Kučera byl zvolen členem Americké filozofické 
společnosti 
 

Profesor Vladimír Kučera byl v roce 2023 zvolen členem vysoce elitní Americké filozofické 
společnosti. Společnost má aktuálně méně než 1000 členů, z toho jen 158 ze zahraničí, a 
oceňuje mimořádné úspěchy v oblasti matematiky a fyzikálních věd, biologických věd, 
společenských a behaviorálních věd, umění a humanitních věd a věcí veřejných. Profesor 
Kučera je po prezidentech Masarykovi (1936), Benešovi (1939) a Havlovi (1995) teprve 
čtvrtým českým občanem zvoleným do Společnosti. 
 
Vladimír Kučera byl zvolen do Americké filozofické společnosti za oblast matematiky a 
fyzikálních věd. V posledních letech působí na Českém institutu informatiky, robotiky a 
kybernetiky (CIIRC) ČVUT a jeho přínos světové vědě spočívá zejména v převratných 
výsledcích, které posunuly oblast automatického řízení. Jedná se o originální syntézu 
diskrétních regulačních obvodů, známou také jako metoda polynomiálních rovnic; Youla-
Kučerovu parametrizaci stabilizujících regulátorů a neinteraktivní řízení složitých systémů, v 
literatuře známé jako „decoupling“: problém, který byl formulován před 80 lety, a nedařilo 
se ho vyřešit.  
 
„To, že jsem byl zvolen do společnosti, která sdružuje takové osobnosti, jako jsou laureáti 
Nobelovy ceny, významní státníci, humanisté a lidé, kterých si nesmírně vážím, mě opravdu 
zaskočilo a zároveň potěšilo,” říká prof. Vladimír Kučera.  
 
Americká filozofická společnost, nejstarší učená společnost ve Spojených státech 
amerických, byla založena v roce 1743 Benjaminem Franklinem za účelem „propagace 
užitečných znalostí“. Společnost udržuje své poslání několika hlavními způsoby. Oceňuje a 
zapojuje významné vědce, humanisty, sociální vědce a vůdce v občanských a kulturních 
záležitostech prostřednictvím voleného členství a příležitostí k mezioborovému, 
intelektuálnímu společenství. Podporuje výzkum a objevy prostřednictvím grantů a stipendií, 
přednášek, publikací, cen, výstav a veřejného vzdělávání. Slouží vědcům prostřednictvím 
výzkumné knihovny s přibližně 13 miliony rukopisů a dalších sbírek mezinárodně 
uznávaných pro jejich trvalou vědeckou hodnotu.  
 
Mezi první členy patřili George Washington, John Adams, Thomas Jefferson, James Madison, 
Alexander Hamilton a John Marshall. Ruská princezna Dashkova, prezidentka Císařské 
akademie věd v Petrohradě, byla zvolena v roce 1789 a byla první členkou Společnosti. V 



 

 

2/3 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

devatenáctém století byli mezi zvolenými John James Audubon, Robert Fulton, Charles 
Darwin, Thomas Edison, Maria Mitchell a Louis Pasteur. Hans Bethe, Willa Cather, Marie 
Curie, Albert Einstein, John Hope Franklin, Robert Frost, George Marshall, Barbara 
McClintock a Robert Merton naznačují vědecké, humanistické a veřejné úspěchy členů 
dvacátého století.  
 
Dnes má Společnost 981 volených členů, z toho 823 rezidentních členů a 158 mezinárodních 
členů z více než dvou desítek zemí. Od roku 1743 bylo zvoleno pouze 5818 členů; Společnost 
obecně volí méně než třicet členů ročně. Od roku 1900 je 271 členů laureátem Nobelovy 
ceny. 
 
„Že je Vladimír Kučera jedinečnou vědeckou osobností, na kterou navazují a jejíž výsledky 
rozvíjí již několik generací vědců, si na CIIRC ČVUT samozřejmě uvědomujeme. Velmi si 
vážíme jeho průkopnických prací v oblasti teorie automatického řízení. Zvláště mě těší, že 
jeho přínos je postupně doceňován nejen v České republice, ale i ve světě. Být oceněn vedle 
(českých) prezidentů, humanistů a vědců ukazuje na to, jak podstatné vědecké výsledky pro 
rozvoj lidského bádání Vladimír Kučera vytvořil,“ říká profesor Vladimír Mařík, vědecký 
ředitel Českého institutu informatiky, robotiky a kybernetiky ČVUT.  
 
Profesor Vladimír Kučera působí od roku 2015 jako zástupce ředitele CIIRC ČVUT, předtím 
působil jako ředitel Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT, děkan Fakulty elektrotechnické 
ČVUT a také jako ředitel Ústavu teorie informace a automatizace AV ČR. Na všech těchto 
pozicích významně přispěl k rozvoji jmenovaných institucí. Vladimír Kučera je také velmi 
oblíbeným pedagogem, desítky let přednáší nejen na ČVUT. Je řešitelem nebo 
spoluřešitelem projektů se souhrnnou podporou více než 1,1 miliardy korun. 
 
Vladimír Kučera je laureátem státní ceny Česká hlava za rok 2021, bývalým prezidentem 
Mezinárodní federace automatického řízení (IFAC), držitelem Francouzského státního 
vyznamenání Rytíř řádu akademických palem a několika čestných doktorátů a dalších 
ocenění.  
 
 
Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky je moderní vědecko-výzkumný ústav Českého vysokého učení 
technického v Praze (CIIRC ČVUT), který spojuje excelentní výzkumné týmy, mladé talenty a unikátní know-how 
s cílem posouvat technologické hranice a navázat na to nejlepší z tradic českého technického vzdělávání. Těžiště 
výzkumné práce CIIRC ČVUT se zaměřuje na čtyři základní pilíře: průmysl, energetiku, chytrá města a zdravou 
společnost, a to jak v základním, tak aplikovaném výzkumu. CIIRC ČVUT byl založen v roce 2013, přičemž plný 
provoz zahájil v polovině roku 2017 v nově postavené budově. V současné době čítá téměř 300 zaměstnanců v 
8 výzkumných odděleních, která jsou doplněna Testbedem pro Průmysl 4.0. Oblast odborného zájmu CIIRC ČVUT 
je široká: zahrnuje umělou inteligenci, robotiku, automatické řízení a optimalizaci, počítačovou grafiku, 
počítačové vidění a strojové učení, automatické rozhodování, návrh softwarových systémů a výpočetních 
prostředků, návrh rozhodovacích a diagnostických systémů a jejich aplikace v medicíně, bioinformatiku, 
biomedicínu či asistenční technologie. CIIRC ČVUT podporuje horizontální spolupráci mezi všemi částmi 
(fakultami a ústavy) ČVUT a otevírá prostor pro vzájemně prospěšnou spolupráci s dalšími univerzitami, s 
Akademií věd ČR, s průmyslovými společnostmi a mezinárodními institucemi. CIIRC ČVUT vytváří jedinečný 
ekosystém akademicko-průmyslové spolupráce, ve kterém využívá diverzifikované formy financování projektů z 
národních, evropských a soukromých zdrojů. Více informací na www.ciirc.cvut.cz.  

http://www.ciirc.cvut.cz/


 

 

3/3 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

 

 
České vysoké učení technické v Praze patří k největším a nejstarším technickým vysokým školám v Evropě. Podle 
Metodiky 2017+ je nejlepší českou technikou ve skupině hodnocených technických vysokých škol. V současné 
době má ČVUT osm fakult (stavební, strojní, elektrotechnická, jaderná a fyzikálně inženýrská, architektury, 
dopravní, biomedicínského inženýrství, informačních technologií). Studuje na něm přes 18 000 studentů. Pro 
akademický rok 2022/23 nabízí ČVUT svým studentům na 350 akreditovaných studijních programů a z toho přes 
130 v cizím jazyce. ČVUT vychovává odborníky v oblasti techniky, vědce a manažery se znalostí cizích jazyků, 
kteří jsou dynamičtí, flexibilní a dokáží se rychle přizpůsobovat požadavkům trhu. Podle výsledků Metodiky 
2017+ bylo ČVUT hodnoceno ve skupině pěti technických vysokých škol a obdrželo nejvyšší hodnocení stupněm 
A. ČVUT v Praze je v současné době na následujících pozicích podle žebříčku QS World University Rankings, který 
hodnotil 2642 univerzit po celém světě. V celosvětovém žebříčku QS World University Rankings je ČVUT na 378. 
místě a na 12. pozici v regionálním hodnocení „Emerging Europe and Central Asia“. V rámci hodnocení pro 
„Engineering – Civil and Structural" je ČVUT mezi 151. – 200. místem, v oblasti „Engineering – Mechanical“ na 
201.–250. místě, u „Engineering – Electrical“ na 201. až 250. pozici. V oblasti „Physics and Astronomy“ na 201. 
až 250. místě, „Natural Sciences“ jsou na 254. příčce. V oblasti „Computer Science and Information Systems" je 
na 201.–250. místě, v oblasti „Material Sciences“ na 301. až 350. místě, v oblasti „Mathematics“ na 351. až 400. 
místě a v oblasti „Engineering and Technology“ je ČVUT na 221. místě. Od roku 2020 je ČVUT členem aliance 
prestižních technických univerzit EuroTeQ. Ta představuje zajímavou a přínosnou příležitost pro studenty, 
vědecké pracovníky i zaměstnance zapojit se do projektu, který si klade za ambici posunout kvalitu vysokého 
školství na vyšší úroveň. Dalšími členy skupiny EuroTeQ jsou Technical University of Munich, Technical University 
of Denmark, Technical University of Eindhoven, École Polytechnique – L´X, Tallinn University of Technology, 
École polytechnique fédérale de Lausanne a Technion Israel Institute of Technology.Více na www.cvut.cz.   
 

http://www.cvut.cz/

